
SOC606 – Sociologie rodiny 

Martin Kreidl 
10.4.2018 



 

SOC606- přednáška 6 2 

Teitler, JO (2002) Trends in youth sexual initiation… Annals of the American Academy… 



SOC606- přednáška 6 3 

Teitler, JO (2002) Trends in youth sexual initiation… Annals of the Aamerican Academy… 



 

SOC606- přednáška 6 4 

Percentage of 15- to 19-year-olds who have ever had sexual intercourse, USA, 1971-2010. National Research Council. 



Postoje 

• Permisivní pokud jde o předmanželský sex 
mezi dospělými 

• Young teens (14-16): „it is always wrong“ 71 % 
Američanů, 67 % Britů (1994) 

– 84% Irsko, 81 % Sev. Irsko,  

– 55 % Kanada, 45 % Nizozemsko, 32 % Švédsko 

– Procento roste v posledních dvaceti letech (Tom 
Smith, NORC 2008) 

SOC606- přednáška 6 5 



 

SOC606- přednáška 6 6 



Počet narozených podle věku matky, ČR 

2014 1994 

-14 6 21 

15-19 2745 14360 

20-24 13412 47444 

25-29 32743 28831 

30-34 38739 11595 

35-39 19516 3919 

40-44 2950 720 

45-49 136 25 

50+ 5 - 

CELKEM 109860 106915 

SOC606- přednáška 6 7 



Od reprodukce k potěšení 

• Manželství/líbánky bývaly momentem 
sexuální iniciace, ale už nejsou:  

– 1963-1974 70% am. mužů a 58 % am. Žen mělo 
vaginální sex před manželstvím  

– 1994 UK: 6 % mužů a 16 žen měli poprvé vaginální 
sex v manželství 

 

SOC606- přednáška 6 8 



 

SOC606- přednáška 6 9 

Wu et al., Dem Res, 2018, 27, 727-736 



Sexuální repretoáry… 

• USA 1992 NSSLS (ženy): 

– 25-29: 75 % někdy partnerovi poskytovalo orální 
sex 

– 55-59: 29 % 

• USA 2010:  

– Ženy 25-29: 89 % 

– Ženy 55-59: 80 % 

SOC606- přednáška 6 10 



Efekt věku a manželství na sex 

• Lidé v manželství mají sex častěji než svobodní (s 
partnerem), poněkud méně často než kohabitující 

• Méně často mají orální, anální a nepenetrativní 
sex 

• Věnují sexu méně času (US, poslednímu sexu 
věnovalo více než 1 hodinu jen 9 % manželů vs. 
38 % non-cohabiting never-married men) 

• Vdané ženy říkají, že jim sex přináší více potěšení 
(ve srovnání s kohabitujícími či svobodnými) 

SOC606- přednáška 6 11 



Důležitost sexu 

• 70-80 % lidí si myslí, že je sexuální soulad 
„velmi důležitý“ pro manželství (Mexico, Chile, 
USA, Francie, Brazílie, Maďarsko), ale jen 28 % 
lidí v Japonsku 

• 16% společně žijících manželů v USA nemělo v 
posledním měsíci sex 
– Jsou méně šťastní, častěji přemýšlejí o rozchodu 

– Ale sexuální frekvence není synonymem kvalitního 
manželství (vynucený sex…) 

SOC606- přednáška 6 12 



Sex a (vyšší) věk 

• USA: 40 % manželů/ek ve věku 75-85 let je 
sexuálně aktivních 

SOC606- přednáška 6 13 



Exkluzivita 

• Věrnost je pro lidí pořád nominálně důležitá 

• 72 % (Rusko) – 94 % (USA, Sev. Irsko) říkají, že 
věrnost je velmi důležitá pro manželství 

• 80 % Američanů a 60 % Britů říkají, že nevěra je 
„vždy špatná“ (nikdo nikdy neříká, že nevěra „is 
not wrong at all“) – odpor k nemanželskému sexu 
roste v čase 

• 99% američanů (v manželství) očekává od svých 
partnerů exkluzivitu (u kohabitujících je to 94 %) 

SOC606- přednáška 6 14 



Realita „věrnosti“ 

• Odhady počtu manželů se sekundárním sex. 
Partnerem: 1,5-3,6 % (za poslední rok, data z 
1990s) 

• Instituce-sociální hnutí: swinging, poly-
amorous relationships (and counseling…) 

SOC606- přednáška 6 15 



Směna v Manželství 

• Parsons (1949) – segregace a specializace je 
funkční nezbytnost pro stabilitu manželství 

• New Home Economics - Becker (1981): zisk 
pramení ze vzájemné závislosti manželů, závislost 
vzniká ze specializace (ženy na domácí produkci a 
reprodukci, muži na trh práce): zisk vzniká 
směnou „vyprodukovaných“ hodnot 

• Co všechno se ale směňuje? 

– Sexual cripts 

SOC606- přednáška 6 16 


